
公益社団法人　千葉県社会福祉事業共助会

 2024(令和６)年 3月 11日

昨年11月・12月と、電子申請についての情報を発信してまいりましたが、今回は電子申請導入に

伴う主な変更点についてご案内させていただきます。

　今までのご案内で、現在、施設・団体様にご不便をおかけしております事務手続きが、電子申請

の導入により、大幅に改善または軽減されることは、ご理解いただけたかと思います。

　しかし、実際に2025年7月に電子申請の運用開始をするためには、今回ご案内させていただく

いくつかの事務手続きの変更が必要になります。

　これには、施設・団体様のご協力が不可欠となりますので、大変恐縮ですがご協力のほど、よろ

しくお願い申し上げます。

◉現在ご登録の法人様、施設・団体様のご登録情報が、最新かどうかの確認作業にご協力を

お願いいたします。新しいシステムに移行する前に現在のデータを整理させていただくこ

とで、移行の際のトラブルを防ぎます。

特に、『送付先住所』は掛金請求明細書の送付先となっており、『送付先の電話番号・F

AX番号』につきましては、届出に不備があった場合など、共助会からお電話やFAX送信

させていただく連絡先となっております。ご担当者様が常駐されていない連絡先に設定さ

れている場合、ご担当者様の常駐先を教えていただくなど、施設・団体様へご負担をおか

けすることになります。

よって、改めて『送付先住所』『送付先の電話番号・FAX番号』のご登録を見直していた

だき、新システムへの移行がスムーズに行えるよう、ご協力をお願い申し上げます。

確認作業のご案内につきましては、2024年4月以降に、別途送付させていただきます。

◉現在、お振込みにてお支払いの施設・団体様につきましては、口座振替へ切替のお手続き

をお願い申し上げます。

対象の施設・団体様には、2024年4月以降に、お手続き方法の詳細について別途、ご案

内させていただきます。

電子申請導入に向けて主な変更点のご案内

現在ご登録の法人様、施設・団体様の

登録情報の確認作業をお願いします。

電子申請導入に伴い、掛金のお支払い方法が、

口座振替のみのお取り扱いとなります。



◉現在、貸付金制度ご利用中の加入者様で、個人口座にて返済中の方につきましては、電子

　申請導入に伴い、施設・団体様での給与天引きによる返済に変更となります。

　貸付制度ご利用中の加入者様がいらっしゃる施設・団体様におきましては、施設口座引落

　し（掛金引落と一本化）への切替にご理解・ご協力をお願い申し上げます。

◉現在、掛金請求と貸付金請求は、それぞれ請求明細書を発行しておりますが、電子申請導

　入に伴い、請求明細書を統合することになります。

　つきましては、統合と同時に、引落口座も一本化させていただきます。

　貸付金制度をご利用中の施設・団体様で、現在、掛金引落口座・貸付金引落口座が異なる

　場合は、電子申請導入に伴い、ひとつの口座から引き落とす形に、変更させていただきた

　いと思います。

　貸付制度ご利用中の加入者様がいらっしゃる施設・団体様におきましては、ご理解・ご協

　力をお願い申し上げます。

　対象の施設・団体様には、2024年4月以降に、お手続き方法の詳細について別途、ご案

　内させていただきます。

　なお、可能でしたら、電子申請導入前の2025年3月までにご変更をお願い申し上げます。

◉共助会ニュースNo.106でお知らせした通り、電子申請を導入することで、施設・団体様

　では、今までより早く掛金請求明細書の閲覧が可能になります。

　しかし、その為には、全施設・団体様の口座振替契約の取扱い金融機関を『県内に本支店

　のある金融機関』に限定することが必須になります。

　（理由：県内に本支店のある金融機関以外は口座振替の結果還元が遅い）

　そこで、大変恐縮ですが、現在、『県内に本支店のある金融機関（次頁参照）』以外の金

　融機関で口座振替を行っている施設・団体様には、口座振替の金融機関変更をお願いせざ

　るをえなくなりました。ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

電子申請導入に伴い、お取り扱いできる

金融機関が変更となります。

電子申請導入に伴い、

掛金と貸付金の請求が統合することになります。

電子申請導入に伴い、貸付金の返済方法が、

施設口座引落のみのお取り扱いとなります。



◉電子申請導入後、引落口座としてお取扱いできる金融機関は以下のとおりです。現在、

　下記に記載のない金融機関をご利用中の施設・団体様は、恐縮ですが変更をお願いするこ

　とになります。

　　千葉銀行 　　千葉興業銀行 　　京葉銀行 　　千葉信用金庫

　　銚子信用金庫 　　館山信用金庫 　　佐原信用金庫

　　東京東信用金庫 　　房総信用組合 　　君津信用組合

　　中央労働金庫 　　安房農協 　　いすみ農協 　　市川市農協

　　市原市農協 　　いんば農協 　　かとり農協 　　木更津市農協

　　君津市農協 　　佐原市農協 　　山武郡市農協 　　多古町農協

　　ちば東葛農協 　　ちばみどり農協 　　千葉みらい農協 　　長生農協

　　東葛ふたば農協 　　富里市農協 　　成田市農協

　　西印旛農協 　　八千代市農協 　　千葉県信用農業協同組合連合会

◉対象の施設・団体様には、2024年4月以降に、お手続き方法の詳細について別途、ご案

　内させていただきます。

　可能でしたら、電子申請導入前の2025年3月までにご変更をお願い申し上げます。

　

　

東京ベイ信用金庫

　　銚子商工信用組合

　　とうかつ中央農協




